
______________________________________________________________________________________                      
UNITA’ ORGANIZZATIVA SEGRETERIA DI DIREZIONE 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Corso Garibaldi, n. 107 – Palazzo Bosco Lucarelli - 82100 Benevento (Italy) – Tel: +39.0824.305870-305872 – Fax: +39.0824.305840 

e-mail ufficio: mlandi@unisannio.it – pec ufficio: segreteria.ding@cert.unisannio.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 01114010620 

 
IL DECANO DEI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA 

DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale n. 781 del 
13.06.2012, pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie generale, n. 153 del 03.07.2012 
ed entrato in vigore a decorrere dal 18 luglio 2012 ed in particolare l’art. 12, che disciplina le 
modalità di elezione del Direttore del Dipartimento e definisce il relativo elettorato;  

 
- VISTO il Regolamento Generale di Ateneo dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con 

Decreto Rettorale n. 158 del 29 gennaio 2013, entrato in vigore dal 13 febbraio 2013 con 
particolare riguardo all’art.46, che:  
- al comma 3, attribuisce al Decano dei professori di prima fascia afferenti al Dipartimento la 
competenza ad indire le elezioni per il Direttore del Dipartimento;  
- ai commi 5 e 6, disciplina, rispettivamente, le modalità di pubblicizzazione e di notifica del 
Decreto di indizione delle votazioni per l’elezione del Direttore;  
- ai commi 7, 8 e 9, regola le modalità ed i termini per la presentazione e l’eventuale ritiro delle 
candidature alla Direzione del Dipartimento;  
- al comma 10, individua l’elettorato passivo per la procedura elettorale medesima;  
- al comma 11, attribuisce al Decano dei professori di prima fascia afferenti al Dipartimento la 
competenza a convocare, entro un termine temporale stabilito, una pubblica riunione per 
consentire a ciascun candidato di illustrare il proprio programma e di confrontarsi con gli altri 
candidati;  

 
- VISTO il Decreto a firma congiunta del Rettore e del Direttore Amministrativo del 1 marzo 2013, 

n. 286, ed il Decreto a firma congiunta del Rettore e del Direttore Generale del 10 settembre 
2013, n. 867, con i quali è stata disposta, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240, rispettivamente, la costituzione e l’attivazione del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università degli Studi del Sannio; 
 

- VISTO il Decreto Rettorale del 28 aprile 2021, n. 523, prot. n. 10570, con il quale il Prof. Nicola 
Fontana è stato nominato Direttore del Dipartimento di Ingegneria per lo scorcio del triennio 
accademico 2019/2022; 

 

- VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria n. 193 del 31 luglio 2019, con il 
quale sono stati approvati i risultati della procedura elettorale per l’elezione dei rappresentanti 
del personale tecnico ed amministrativo in seno al Consiglio del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università degli Studi del Sannio per il triennio 2019/2022, da cui risulta che sono stati 
nominati quali rappresentanti i Sigg. Rossana De Nisi, Katia Iacovelli, Assunta Mariniello e Luigi 
Esposito; 
 

- VISTO il Decreto Rettorale n. 693 del 27 maggio 2021 con il quale sono stati nominati quali 
rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio del DING i Sigg. Maria Luisa Menanno, Carlo 
Pannullo e Francesco Mauro; 

Decreto  - DING N. 172/2022 Prot. n. 0014575 del 09/06/2022 - [UOR: SI000042] -



______________________________________________________________________________________                      
UNITA’ ORGANIZZATIVA SEGRETERIA DI DIREZIONE 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Corso Garibaldi, n. 107 – Palazzo Bosco Lucarelli - 82100 Benevento (Italy) – Tel: +39.0824.305870-305872 – Fax: +39.0824.305840 

e-mail ufficio: mlandi@unisannio.it – pec ufficio: segreteria.ding@cert.unisannio.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 01114010620 

 
- ATTESA la necessità di procedere alla indizione delle elezioni del Direttore del Dipartimento di 

Ingegneria per il triennio 2022/2025; 

DECRETA 
 

ART. 1. – Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento di Ingegneria per il triennio accademico 
2022/2025, secondo il seguente calendario: 

- Il giorno lunedì 18 luglio 2022, dalle 9:00 alle 14:00, per la prima votazione 
- Il giorno mercoledì 20 luglio 2022, dalle 9:00 alle 14:00, per l’eventuale seconda votazione 
- Il giorno venerdì 22 luglio 2022, dalle 9:00 alle 14:00, per l’eventuale ballottaggio 

Le operazioni di voto si svolgeranno presso l’aula del Consiglio del Ding, nella sede di palazzo Bosco Lucarelli, 
Corso Garibaldi 107, Benevento, secondo le modalità previste dall’art. 78 del Regolamento Generale di 
Ateneo. 

ART. 2. – Ai sensi dell’art.12 c.1 dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, nelle prime due votazioni 
l’elezione avverrà a maggioranza assoluta degli aventi diritto, nell'eventuale terza votazione si procederà al 
ballottaggio tra i due candidati che nella seconda votazione hanno conseguito il maggior numero di voti. In 
caso di parità risulterà eletto il candidato con maggiore anzianità nel ruolo e, in caso di ulteriore parità, il 
candidato anagraficamente più giovane. L’esito del ballottaggio è valido qualunque sia il numero dei votanti. 

ART. 3. – Ai sensi degli Artt. 12 e 14 dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, l’elettorato attivo è 
costituito da tutti i professori e i ricercatori afferenti al Dipartimento di Ingegneria, nonché dai 
Rappresentanti del Personale Tecnico ed Amministrativo e dai Rappresentanti degli Studenti in seno al 
Consiglio di Dipartimento DING, i cui nominativi sono richiamati nel preambolo. Ai sensi dell’art. 46 comma 
6 del Regolamento Generale di Ateneo, gli elettori saranno convocati almeno 30 giorni prima della data della 
prima votazione, mediante avviso affisso all’albo del Dipartimento e pubblicizzato sul sito Web di Ateneo ed 
altresì mediante notifica agli indirizzi di posta elettronica istituzionale assegnati d’ufficio dall’Ateneo come 
previsto dall’art. 4 del medesimo Regolamento. 

ART. 4. – Ai sensi dell’art. 12 comma 1 dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, l’elettorato passivo 
spetta, in prima istanza, ai professori di ruolo a tempo pieno di prima fascia afferenti al DING. In caso di 
indisponibilità di tutti i professori ordinari o di mancato raggiungimento dei quorum richiesti nelle votazioni 
previste dalla procedura elettorale ad essi riservata, viene attivata una seconda procedura elettorale 
riservata esclusivamente ai professori di ruolo a tempo pieno di seconda fascia afferenti al Dipartimento.  

Tale procedura elettorale è identica a quella riservata ai professori di ruolo a tempo pieno di prima fascia, 
con riferimento sia al numero delle votazioni che alle maggioranze richieste. 

ART. 5. – Ai sensi dell’art. 46 comma 8 del Regolamento Generale di Ateneo, le candidature alla Direzione del 
DING, corredate di programma elettorale, curriculum vitae ed eventuale opzione per il regime di impegno a 
tempo pieno da esercitarsi in caso di nomina, dovranno essere indirizzate al Decano, Prof. Pasquale Daponte, 



______________________________________________________________________________________                      
UNITA’ ORGANIZZATIVA SEGRETERIA DI DIREZIONE 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Corso Garibaldi, n. 107 – Palazzo Bosco Lucarelli - 82100 Benevento (Italy) – Tel: +39.0824.305870-305872 – Fax: +39.0824.305840 

e-mail ufficio: mlandi@unisannio.it – pec ufficio: segreteria.ding@cert.unisannio.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 01114010620 

e depositate al protocollo della Segreteria di Direzione del Ding, presso Palazzo Bosco Lucarelli, Corso 
Garibaldi 107 – 82100 Benevento, ove il Decano è domiciliato ai fini della procedura in oggetto, entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno lunedì 4 luglio 2022. Le candidature potranno essere ritirate, ai sensi dell’art. 46 
comma 9 del Predetto Regolamento, entro e non oltre il giorno mercoledì 13 luglio 2022. 

ART. 6. – Al fine di consentire a ciascun candidato di illustrare agli elettori il suo programma, e per garantire 
il più ampio dibattito tra candidati ed elettori, la pubblica riunione all’uopo prevista dall’art.46 comma 15 del 
Regolamento Generale di Ateneo sarà convocata tra il 4 e l’11 luglio 2022.  

ART. 7. – La commissione elettorale sarà nominata dal Decano con proprio Decreto secondo quanto previsto 
dal comma 12 dell’art. 46 del Regolamento Generale di Ateneo, entro mercoledì 13 luglio 2022. 

ART. 8. – Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente Decreto si rinvia all’art. 12 dello 
Statuto, all’art.46 del Regolamento Generale di Ateneo ed alle disposizioni generali contenute nel Titolo VII 
del medesimo Regolamento in materia di procedure elettorali, ove applicabili. 

ART. 9. – In ossequio all’art. 46 comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo, il presente Decreto è affisso 
all’albo del DING e pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione “avvisi di Ateneo”. 

 

Benevento, 9 giugno 2022                          

 

             Il Decano dei Professori di Prima Fascia del DING         

                                                                   

            ___________________________________________ 

                                                                   (Prof. Pasquale Daponte) 


